”Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur son y serdn Argentinas ”

Al respecto manifiesta que se detectan incumplimientos en torno al
monto rnensual pactado en la cléusula 5° del Contrato de Locacién de Servicios,

en relacion a que establece que los honorarios por todo concepto ascienden a

$ 150.000,00 (Pesos ciento cincuenta mil con 00/100). Asimismo sefiala que la
Provincia, tal como consta en la Factura, se encuentra exenta del pago del IVA.

Por otro lado, rnenciona, que en la clausula 12 del contrato se establece que “EL

ESTUDIO” sera responsable del pago de los impuestos con que se graven las

surnas recibidas, librandose expresamente a “LA PROVINCIA” de toda

obligacion fiscal.

Cabe aclarar que la Factura agregada a foja 2 de estos actuados,
asciende a la suma de $ 181.500,00 (Pesos Ciento Ochenta Un Mil Quinientos)

junto con un Anexo anudado a foja 3, en donde se detalla: “Abono 90 horas:

$ 150.000,00 + IVA” (ambos conformados por el Ministro de Economia,

C.P. José Daniel LABROCA). La cancelacién de la factura fue autorizada por

Resolucion Sec. Hac. N° 388/18, agregada a foja 55.

Sefiala el Auditor que, tanto la cotizacién presentada, como la reserva
de crédito presupuestaria y la aprobacion mediante el Decreto provincial

N° 1616/17, Lramitaron por un total de $ 1.800.000,00 (Pesos Un Millon
Ochocientos Mil) que resulta de la sumatoria de los 12 pagos mensuales de

$ 150.000,00 (Pesos Ciento Cincuenta Mil), todos esos actos en consonancia con
las cléusulas 5° y 12° del contrato suscripto.

Advierte que en la ejecucion de la contratacion ya se intervinieron

otros dos expedientes de pago, los N° 17450-EC-2017 y N° 17451-EC-2017. En

2

los cuales se emitieron las Actas de Constatacion N° 297, 298, 351 y 352 todas

[...]

Es asi que de los antecedentes contractuales, y conforme la Doctrina

de los actos propios, cabe concluir que la Administracion no previo' abonar un
monto por encima de los $ 150. 000,00 mensuales.

En este sentido la Nota de Pedido N° 139/2017 se hizo por la suma de

PESOS UN MILLON OCHOCIENTOS MIL ($ 1.800.000,00), la que fue
autorizada a fs. 18 y que a fs. 18 vta. se agrego la reserva de crédito por ese
mismo monto.

En la misma linea se enrolo la sefiora Norma Mercedes LUCENA, al

emitir su Informe Auxiliar EXPTE. 17451—EC/17 del Ministerio de Economia.

Asimismo a fs.

[...]

'...no se ha tenido en cuenta el valor correspondiente al I.V.A., en la

contratacion '.

En ese mismo sentido, a fs. 12 se agrega el comprobante de definitivo

por la suma de PESOS UN MILLON OCHOCIENTOS MIL CON 00/100

($ 1.800.000,00). Lo que equivale a PESOS CIENTO CINCUENTA MIL
($ 150.000,00) mensuales por un afio.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur son y sercin Argentinas’

A su vez, en la adjudicacion dispuesta por el Decreto provincial
N° 1616/17, se establecio expresamente que la contratacion era por la suma de

PESOS UN MILLON OCHOCIENTOS MIL CON 00/100 ($ 1.800.000,00), por

[...]

-el N° 1616/17- se cometio un error material al momento de calcular el monto total

de la contratacion, segiin las estipulaciones establecidas en las clausulas del

proyecto de contrato alli aprobado, indicdndose que era la suma de Pesos Un
Millon Ochocientos Mil con 00/100 ($ 1.800.000,00), cuando clebio decir la suma

de Pesos Dos Millones Ciento Setenta y Ocho Mil con 00/100 ($ 2.178.000,00). Ello
en funcidn a que Ia firma contratada por su idoneidad, cotizo oportunamente su

servicio en la suma de $ 150.000 expresando que dicha suma no incluye el
Impuesto al Valor Agregado y que el mismo deberci sera abonado por el cliente,

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur son y seran Argentinas ”

[...]

misma en todas las cuestiones que pudieran surgir vinculadas con el Derecho

Piibiico (Constitucional, Administrative, Tributario y Ambiental), al Estudio
Juridico CASS SRL; C. U.I.T. N° 30-70920007-7 por el periodo de doce (12) meses
y por la suma de PESOS DOS MILLONES CIENTO SETENTA Y OCHO MIL CON

00/100 ($ 2.178.000,00), conforme las estipulaciones previstas en el Contrato de

locacion. Ello por los motivos expuestos en el exordio.

ARTTICULO 2°.» Autorizar a la Direccion General de Contrataciones a
gestionar las adecuaciones presupuestarias necesarias que permitan dar